
Comune  di  Giarole 
Provincia di Alessandria 

Via Vittorio Emanuele  39 15036  GIAROLE (AL) 

TEL.0142 68123  FAX 0142 68388 E-mail:info@comune.giarole.al.it 

 
Determinazione del Segretario Comunale 

 

N. 64 

Data 22/08/2020 

Referendum costituzionale 20/21 settembre 2020 – acquisto materiali 
per allestimento seggi in regola con le misure di prevenzione dal 
rischio di infezione da COVID-19. 

 
L'anno DUEMILAVENTI, il giorno VENTUNO, del mese di AGOSTO nel proprio ufficio, 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Visto che per i giorni 20 e 21 SETTEMBRE 2020 con il decreto del Presidente della Repubblica del 17 
LUGLIO 2020 sono stati convocati i comizi elettorali per il Referendum Costituzionale; 

 
Visto il Bilancio di Previsione 2020/2022 regolarmente approvato; 
 
Visto il protocollo sanitario e di sicurezza per lo svolgimento delle consultazioni elettorali e referendarie 

dell’anno 2020 sottoscritto dal Ministero dell’Interno e dal Ministero della Salute in data 7 agosto 2020; 

 

Considerato che occorre quindi provvedere all’acquisto di materiali necessari all’allestimento del seggio in 

regola con quanto stabilito dal Protocollo soprarichiamato, ed in particolare si ritiene necessario acquistare: 

- n. 2 piantane in acciaio con dispenser a fotocellula per la distribuzione del gel igienizzante; 

- nastro segnalatore bianco/rosso per pavimenti; 

- apposita segnaletica per il rispetto delle distanze minime di sicurezza; 
 
Visto il preventivo della Ditta Grafiche E. Gaspari S.r.l., filiale di Granarolo dell’Emilia (BO), part. IVA 
00089070403, già fornitrice degli stampati elettorali, per la fornitura di una cartella contenente segnaletica varia 
per garantire il distanziamento interpersonale, per una spesa di € 30,00 + iva ai sensi di legge; 
 
Visto il preventivo della ditta ERREBIAN spa, p.iva 02044501001, per la fornitura del restante materiale 
necessario, cosìdettagliato: 
- n. 2 piantane in acciaio con dispenser a fotocellula € 107,05 + iva cad. 
- n. 2 rotoli nastro segnalatore bianco/rosso per pavimenti € 9,63 + iva a rotolo 
Per una spesa di € 233,36 + iva ai sensi di legge; 
 
Considerato che il Comune è chiamato ad anticipare spese che, previa idonea rendicontazione, saranno 
successivamente rimborsate dallo Stato; 
 
Visto che i suddetti preventivi risultano congrui e, nel contempo, economici e vantaggiosi per l’Ente; 
 
Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40000 € per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 
comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296 e successive modifiche ed integrazioni, ai 
sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5000 euro è ammesso l’affidamento 
anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 
 
Ritenuto di procedere ad affidamento diretto alle ditte soprarichiamate provvedendo ad assumere idonei 
impegni di spesa; 

 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 



DATO ATTO della copertura finanziaria espressa dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 
151 – 4° comma – del D.Leg.vo 18.08.2000 n. 267; 
 
VISTO il D. Leg.vo 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto di Giarole; 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
Tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che quanto in premessa costituisce parte sostanziale della presente determinazione; 
 

2. Di incaricare la ditta “GRAFICHE E. GASPARI SRL” P.IVA 00089070403, per la fornitura di una 
cartella contenente segnaletica varia per garantire il distanziamento interpersonale, per n. 1 sezione; 
 

3. Di impegnare a favore di “GRAFICHE E. GASPARI SRL” la somma complessiva di € 36,60 
comprensivo di IVA ai sensi di legge, alla missione 01, programma 02 macroaggregato 103, cap. 130 
del bilancio 2020/2022. 

 
4. Di incaricare la ditta ERREBIAN SPA p.iva 02044501001, per la fornitura di n. 2 piantane in acciaio 

con dispenser a fotocellula e n. 2 rotoli nastro segnalatore bianco/rosso per pavimenti; 
 

5. Di impegnare a favore di ERREBIAN SPA la somma complessiva di € 284,70 comprensivo di IVA ai 
sensi di legge, alla missione 04, programma 01 macroaggregato 103, cap. 1450 del bilancio 
2020/2022. 

 
6. Di chiedere, a consultazioni ultimate, il rimborso della quota delle spese sostenute allo Stato; 

 

Giarole, 22/08/2020 
                                                                                                         Il Segretario Comunale 

                                                                                  f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Amelotti Dr. Fabio in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

CIG Anno Impegno Codice Voce Cap. Articolo Piano fin. Importo € 

ZA62E0FC4D 2020 209 04011 1450 10 1 U.1.03.01.02.999 284,70 

Z492E126E3 2020 276 01021 130 20 1 U.1.03.01.05.003 36,60 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria della presente determinazione 
Giarole, 22/08/2020 

   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to AMELOTTI Dr. Fabio 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
Giarole in data odierna per 15 giorni consecutivi 
 
Giarole, 19/01/2021 

                                                                                                                        Il Segretario Comunale 
f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 


